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občana, vyzkoušet si ho může
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Největší školní kuchyni v Jičíně
čeká celková rekonstrukce

Únor v Masarykově divadle 
bude nabitý

Na Cenu města byl Radek Scho-
vánek navržen občanskou ini -
ciativou. Všechny došlé nomi-
nace projednala speciální
komise složená z jičínských za-
stupitelů a držitelů Ceny města,
která se usnesla, že ocenění byl
měl získat právě pan Schová-
nek. Rada města i Zastupitel-
stvo města usnesení komise
podpořily. 
Radek Schovánek je jičínský ro-
dák. Před listopadem 1989 se

podílel na přepisování totalitním
režimem zakázané literatury
a dovážel publikace z  Maďar-
ska. V roce 1988 spoluzakládal
samizdatovou edici NOS. V de-
vadesátých letech působil jako
dokumentarista a jako odborný
pracovník v různých institucích.
Je spjat s  Úřadem dokumen-
tace a vyšetřování zločinů ko-
munismu, Ústavem pro studium
totalitních režimů, Muzeem pa-
měti 20. století nebo odborem

pro válečné veterány na Minis-
terstvu obrany ČR. Je autorem
či spoluautorem několika publi-
kací, přičemž tou poslední je
kniha Zrůdy StB. Vede svůj blog
na echo24cz. 
„Pan Radek Schovánek se za-
sloužil a neúnavně se dále snaží
o to, aby komunistická totalita
a její zvůle nebyla zapomenuta.
To se nelíbí mnohým, kteří byli
její součástí a kteří by nedáv-
nou historii nejraději zametli
pod koberec. Bohužel, mnozí
z těchto lidí dnes zastávají dů-
ležité posty v současném stát-
ním aparátu, a to i na místech
nejvyšších, takže aktivitu insti-
tucí, které se zabývají připomí-
náním a odkrýváním zločinů ko-
munismu, tlumí,“ shrnuje
nominační dopis zaslaný skupi-
nou občanů. 
Nový laureát ceny svou řeč uza-
vřel parafrází citátu Ronalda
Reagana a upozorněním, že
„totalita je demokracii vzdálena
pouze do příštích voleb, tak si
držme palce“. 
Na čtvrtečním galavečeru byla
také předána kronika města
Jičína za rok 2021. Starosta
Jan Malý ji převzal z rukou kro-
nikářky Marie Faruzelové,
která, ač na tom nenese žád -
nou vinu, se omluvila, že rok
2021 nebyl zrovna optimistický.
Cena města je udělována mi-
mořádným obyvatelům Jičína,
kteří se zasloužili o věhlas na-
šeho města v širokém regionu
či zahraničí. V  předchozím
roce se laureátkou stala his-
torička a archivářka Eva Bíl-
ková.  

-jir- 

Držitelem Ceny města je publicista, historik
a badatel Radek Schovánek
Radek Schovánek ve čtvrtek 15. prosince 2022 převzal Cenu města. Jičínští tím vyjádřili velkou poklonu badateli, který
velkou část profesního i soukromého života zasvětil odhalování zločinů totalitního komunistického režimu. Prestižní
ocenění předal starosta Jan Malý. Nominační medailon přednesl bývalý místopředseda Senátu ČR Jiří Liška. Při příle-
žitosti udílení ceny se uskutečnil galavečer v  Porotním sále, kde atmosféru prosytily melodie písničkáře Vladimíra
Merty. 

Radek Schovánek při svém proslovu po převzetí ocenění

Hudební program zajistil písničkář Vladimír

Merta
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Apropo na návštěvě u starosty města

Pořadatelé akcí jsou ze zákona
povinni dodržovat noční klid,
který začíná ve 22.00 a končí
v 6.00. Stejně jako v minulých le-
tech bude město Jičín vybraným
akcím udělovat výjimky, posou-
vající začátek nočního klidu
v konkrétních dnech. Vyzýváme
proto pořadatele, aby nejpozději
do 8. února podali žádost o vý-
jimku z nočního klidu. 
Žádost musí obsahovat tyto in-
formace: název akce, termín ko-
nání a zdůvodnění, proč by měla
být udělena výjimka z  nočního
klidu. Žádosti je třeba doručit na
Městský úřad Jičín (Žižkovo ná-
městí 18 Jičín). Především třetí
zmíněné, tedy zdůvodnění, je dů-

ležité. Městský úřad je povinen
pečlivě zvážit udělení výjimky
s  ohledem na důležitost akce
a na druhé straně se zohledně-
ním práva na klid. 
Obdobnou výzvu Městský úřad Ji-
čín vyhlásil i v uplynulých letech.
Vyhláška o nočním klidu totiž
musí konkrétně vyjmenovat dny,
kdy bude zkrácen noční klid. Tato
povinnost vyplývá z metodického
stanoviska Ministerstva vnitra
ČR, které v minulosti zrušilo pů-
vodní vyhlášku o nočnímu klidu,
protože byla příliš obecná a ne-
vyjmenovávala konkrétní dny,
a tak město Jičín vyhlášku o noč-
ním klidu vydává každoročně. 

-jir- 

Návštěva klientů stacionáře
Apropo Jičín na Městském úřadě
Jičín vždy patřila k předvánoč-
ním tradicím. Epidemie korona-
viru ji přerušila, ale po dvou le-
tech se vrátila. Výprava z Apropa
navštívila městský úřad ve
čtvrtek 15. prosince, kdy pro ni
bylo připraveno drobné pohoš-
tění. S  hosty poseděl starosta
Jan Malý, který si s nimi vyměnil
dárky. V diskusi se rozebíral zej-

ména každodenní život v Apropu
a všechny záliby a také listopa-
dové benefiční představení,
které se uskutečnilo v  Masary-
kově divadle. Klienti Apropa se
pochlubili, jak se tvořil letošní
program benefice. Jejím neza-
pomenutelným symbolem byly
obří loutky a dvě z nich jsou nyní
instalovány v  budovách měst-
ského úřadu – na Žižkově ná-
městí a v ulici 17. listopadu. -jir-

Výzva pořadatelům akcí: 
Do 8. února požádejte
o výjimku z nočního kliduRada města na přelomu roku

schválila dva dodatky ke
smlouvě o dílo na vypracování
projektové dokumentace pro re-
konstrukci infrastruktury v ulici
Pod Koželuhy, v úseku mezi uli-
cemi Příční a Sokolovská. Projekt
zpracovává Ateliér Zídka a týká
se druhé etapy rekonstrukce. 
Dokumentace je zpracovávána
na základě regulačního plánu na
uvedenou lokalitu z  roku 2013.
Tehdy šlo o jeho Změnu č. 1. Dle
regulačního plánu je odvodnění
komunikací a budov v lokalitě sve-
deno do jednotné kanalizace.
S ohledem na technický stav jed-
notné kanalizace a aktuální po-
žadavky na odvádění dešťových
vod je vhodnějším řešením samo -
statná dešťová kanalizace, odve-
dená do toku Cidliny. Proto město

Jičín vyzvalo firmu Ateliér Zídka,
aby předložila cenovou nabídku,
která bude obsahovat rozšíření
díla o odvedení dešťových vod
z řešených ulic a z plánované Od-
počinkové zóny Cidlina. Protože
jde o další práce projektanta,
dojde k posunutí termínu, a to do
konce března letošního roku. 
Výše bylo zmíněno, že tento pro-
jekt má návaznost na chystanou
Odpočinkovou zónu Cidlina. Je
tomu vskutku tak, tyto dokumen-
tace – na odpočinkovou zónu
a na rekonstrukci ulic Pod Kože-
luhy – mají spojitost, protože
zóna bude navazovat na okolní
ulice. Projektovou dokumentaci
na odpočinkovou zónu připra-
vuje kancelář Rehwaldt Land -
scape Architects.

-jir- 

Dokončuje se dokumentace
na rekonstrukci části ulice
Pod Koželuhy
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Jak se k Portálu občana města
Jičína proklikat? Když se dosta-
nete na webové stránky
www.mujicin.cz, klikněte v horní
liště na Městský úřad a nato klik-
něte na dlaždici Životní situace –
PORTÁL OBČANA. Anebo na ti-
tulní straně www.mujicin.cz sro-
lujte dolů a klikněte na obrazový
odkaz Podat žádost na Portále
občana města Jičína. 
Ocitnete se na titulní straně Por -
tálu občana města Jičína. Nyní
je nutné se přihlásit do tohoto
systému, čímž se ověří vaše to-
tožnost. Identitu občana lze ově-
řit více způsoby. Největší ban-

kovní domy nabízí Bankovní iden-
titu, přičemž v  současnosti ji
umožňují Česká spořitelna,
ČSOB, Komerční banka, Fio
banka, Raiffeisenbank, Air Bank,
Moneta Money Bank a UniCredit
Bank. Jestliže jste klientem těch -
to bank a používáte internetové
služby, můžete se přihlásit přes
Bankovní identitu. Stačí kliknout
na odkaz BANKOVNÍ IDENTITA
a následovat instrukce. Pokud se
ověření z nějakého důvodu nez-
daří, problém lze vyřešit přes se-
rvis příslušné banky. 
Případně lze využít i další způ-
soby ověření identity. Často jde
o aplikace, na které jste již z dří-
vější doby zvyklí. Jedná se napří-
klad o MojeID, eObčanka, NIA ID

(dříve „Jméno, Heslo, SMS“) či
Mobilní klíč eGovernmentu, který
si nainstalujete do mobilního te-
lefonu.     
Po ověření budete ještě vyzváni
k potvrzení o využití vašich údajů.
Jedná se o jednorázový krok,
který je třeba absolvovat pouze
při prvním přihlášení. 
Poté už budete automaticky na-
směrováni na titulní stranu Por -
tálu občana města Jičína. Jeho
podobu i obsah městský úřad
neustále aktualizuje. Klíčovou po-
ložkou jsou Životní situace (v le-
vém sloupci), kde najdete elekt-
ronické formuláře a agendu
státní správy i samosprávy –
osobní doklady, doprava, evi-
dence obyvatel, životní prostředí,

majetkové záležitosti a další.
V  položce Poplatky (v levém
sloupci) se můžete podívat na
vaše úhrady v minulosti a před-
pis úhrad. Najdete zde i přehled
a kontaktní informace měst-
ského úřadu, odkaz na Portál do-
pravy a další služby.  
A když nyní využíváte Portál ob-
čana města Jičína, snadno se
můžete přihlásit i do celostátního
systému. Navštivte webové
stránky www.gov.cz, a pakliže
v horní liště nevidíte vaše jméno,
klikněte nahoře na Přihlásit se
do portálu občana. Přihlášení
probíhá stejně, jak je popsáno
o několik odstavců výše. 

-jir- 

Začátek roku 2023 přinesl zásadní novinku v komunikaci občana s Městským úřadem Jičín, potažmo se státem. Městský úřad
se připravoval na spuštění Portálu občana a nyní je k dispozici v ostré verzi. Jde o systém, kterým stát chce nahradit veškerou
komunikaci, jež probíhala papírovou cestou či nutila občana přijít osobně. 

Městský úřad Jičín spustil Portál občana, zkuste si ho

Rada města schválila dodatek ke
smlouvě o dílo na výstavbu in-
frastruktury v  lokalitě Kasárna,
kde v  budoucnu vznikne nová
obytná čtvrť. Dodatek se zabývá
zásypovými materiály při vý-
stavbě kanalizace. 
Projektová dokumentace pů-

vodně předpokládala, že pro zá-
sypy se použije materiál z  vý-
kupu. Dle vyjádření odborníků
i zhotovitele stavby, jímž je usku-
pení firem Eurovia CS, a.s. a Sta-
voka Kosice a.s., řešení není
vhodné, protože by hrozily škody
při následném sedání nové infra-

struktury. Výkopový materiál má
vysoký obsah jílu a při vyšší
vlhkosti způsobuje popsaný
problém. Dodatek ke smlouvě
navýší cenu díla o 4,91 milionu Kč
včetně DPH. Město Jičín chce do-
dat infrastrukturu pro rodinné
a obytné domy v nejvyšší možné

kvalitě. V lokalitě budou umístěny
inženýrské sítě a vybudována ve-
řejná prostranství včetně zeleně.
Parcely poté město nabídne
k prodeji prostřednictvím elekt-
ronické aukce. Výstavba infra-
struktury potrvá do prvního
čtvrtletí 2025. -jir- 

Kanalizace v lokalitě Kasárna

Rada města schválila dodatek ke
smlouvě o dílo na zastřešení dvou
tenisových kurtů. Ve sportovním
areálu vzniká nová víceúčelová
sportovní hala. Práce se po-
zdržely, protože v místě bylo zjiš-
těno jílovité podloží, vysoká hla-
dina spodní vody a v neposlední
řadě staré drenážní potrubí,
které nebylo zakresleno v žádné
dokumentaci. 

Při pokládání základů je proto
nutné neustále odčerpávat vodu,
aby se nekompromitovala stabilita
haly. Pro řádnou funkci základů se
ukázalo jako nutné umístit pod-
kladní vrstvu, a to podél všech zá-
kladových konstrukcí. Nezbytné je
také vybudování odvodnění a ze-
minu pod podklad je třeba odtěžit
do hloubky o cca 0,2 metru větší.
Nesoudržný materiál a vodní po-

měry zároveň znemožňují betonáž
základů do terénu, jak předpoklá-
dala projektová dokumentace, tu-
díž je nutné rozšířit výkopy pro sys-
témové bednění, kam bude
provedena betonáž. Dodatek na-
vyšuje náklady asi o pět milionů ko-
run, takže celková cena díla bude
cca 57,2 milionu včetně daně.
Nová hala vznikne zastřešením
dvou kurtů. Do projektu spadá

i vybudování zázemí, toalet, pří -
stupové cesty, tribuny s  plasto-
vými sedátky a spojovacího kori-
doru, ve kterém bude nový
zastřešený chodník. Díky tomu
sportovci nebudou muset ve
chladných měsících vyjít ven, tu-
díž tenis a další síťové sporty
půjde provozovat celoročně. V Ji-
číně se tak rozšíří podmínky pro
sportování.    -jir- 

Při výstavbě haly se řeší spodní voda
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Všechny informace o programu včetně vzoru žádosti jsou na
www.mujicin.cz – v horní liště Městský úřad – Nadační fond Oblastní
nemocnice Jičín.  
Žádosti o poskytnutí stipendia se doručují na adresu: Nadační
fond Oblastní nemocnice Jičín, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín.
Termín pro podání žádosti je do 10. března (pro první pololetí)
a do 25. září (pro druhé pololetí). Žadatel či žadatelka obálku vidi-
telně označí „Stipendium – sestra 2023“.
Stipendium ve výši 80 tisíc korun je vyhlášeno pro studenty oborů
všeobecná sestra, dětská sestra, porodní asistentka, fyzioterapeut
a zdravotní laborant. Stipendium ve výši 60 tisíc korun je určeno
pro absolventy oboru praktická sestra. Počet stipendií je limitován
výší disponibilních finančních prostředků v době posuzování žá-
dosti. Konečný počet žadatelů zařazených do stipendijního pro-
gramu schválí správní rada Nadačního fondu ON Jičín. 
Získání stipendia je podmíněno podepsáním budoucí pracovní
smlouvy s  Oblastní nemocnicí Jičín a.s. coby zaměstnavatelem.
Vzor této smlouvy je přiložen k ostatním dokumentům na uvede-
ných webových stránkách. Druhou podmínkou je aktuální potvrzení

o studiu ne starší 30 dnů, vydané pří-
slušnou školou, z  něhož vyplývá, že ža-
datel je studentem absolventského roč-
níku 2023. Třetí podmínkou pak je
prohlášení o tom, zda žadatel je či není
zařazen do jiného stipendijního pro-
gramu, a jestliže je, potom v  žádosti
uvede jeho název a přiloží návrh smlouvy
o poskytnutí tohoto stipendia podepsaný
žadatelem a Oblastní nemocnicí Jičín.  

-jir-

Nadační fond Oblastní nemocnice Jičín a.s. vypsal stipendijní
programy na rok 2023. Studenti posledních ročníků zdra-
votnických oborů, kteří po dokončení studia zahájí kariéru
v  nemocnici v  Jičíně nebo Novém Bydžově, mohou získat
příspěvek až 80 tisíc korun. Ten je určen pro start na trhu
práce a zároveň podporuje to, aby mladí zdravotníci praco-
vali v našem regionu. 

Mladí zdravotníci mohou získat
stipendium až 80 tisíc Kč

Jičín před sto lety a dnes
Jungmannova ulice, domy čp. 482, 483 

Jungmannova ulice odbočuje z Husovy třídy
směrem k jihu. Původní název Novobydžov-
ská byl zřejmě podle směru ulice. Od roku
1898 nese název ulice Jungmannova.
Tyto čtyřpatrové domy patří do druhé sku-
piny tzv. Živnodomů. Jejich stavba, podle
plánů Ing. arch. Č. Musila, byla dokončena
v roce 1928. Deska v přízemí domu čp. 482
nese text: Živnostenské, obecně prospěšné
stavební a bytové družstvo v Jičíně dle usne -
sení ze dne 3. března 1928 vystavělo další
dva domy čp. 482 a 483 za záruky státu,
aby odpomohlo dáletrvající bytové tísni…
dále uvedeni zástupci představenstva druž-
stva (ředitel V. Gross; účetní a jednatel Hugo
Kmínek; pokladník Benjamin Patočka ad.),
dozorčí rady (předseda V. Šmejc) ad.

Stavbu provedl František Kovář z Lomnice
nad Popelkou, stavební dozor měl Ing. Karel
Vorel z  Jičína. V  obou domech je celkem
28 větších bytů a jedna provozovna. V Adre-
sáři města Jičína je zde uvedena živnost –
Božena Korosová, prodej potravin. 
Na fotografii, vpravo nahoře, jsou zachyceny
navazující Živnodomy v Denisově ulici, které
byly dostavěny již v  říjnu 1923. Na snímku
není ještě Hotel Hušek, který byl slavnostně
otevřen 17. listopadu 1929. V  jičínském pe-
riodiku Krakonoš z roku 1940 je zachycena
zpráva, že Okresní úřad v Jičíně svolil, aby
Jungmannova ulice byla pro zimní období
uvolněna dětem k sáňkování. Foto Alois Pod -
lipný, před rokem 1929.

Jana Kořínková

Rada města schválila dotaci
spolku Jičín v  Praze ve výši 10
tisíc korun. Krajanský spolek pů-
sobí v hlavním městě a jeho po-
sláním je udržovat kontakt s na-
ším městem a mít povědomí
o tom, co se v něm děje. 
Spolek je velmi aktivní a pravi-
delně pořádá setkání jičínských
krajanů v Praze, přednášky o re-
gionální historii a osobnostech
a další akce. Členům spolku je
pravidelně zasílán Jičínský zpra-
vodaj. Na setkání je vždy zván sta-
rosta města. Historie spolku Jičín
v  Praze sahá až k  roku 1905
a dnes funguje dle stanov z roku
1933. Spolkem prošlo či ho přímo
vedlo mnoho významných osob-
ností, například lékaři Jan Deyl
a Otakar Kukula, spisovatel Karel

V. Rais, generál Jan Diviš, politik
Augustin Seifert, žurnalista Ladi-
slav Sehnal, advokát Jaromír Volf
nebo geolog Václav Rybařík.
Všichni se identifikovali či identifi-
kují jako Jičínští. Mezi významné
skutky spolku patří umístění po-
mníku Vladislavu Lepařovi, vý-
stavba zvoničky pojmenované po
Augustinu Seifertovi nedaleko vy-
hlídky a vydávání krajanského
věst níku ve 30. letech 20. století
a krátce i v období po druhé svě-
tové válce.   
Dotační podpora je směřována
hlavně na pronájem místnosti při
setkáních a na úhradu nákladů.
Hlavní představitelkou spolku je
v  současnosti paní Jaroslava
Svejkovská. 

-jir-

Krajanský spolek Jičín v Praze má
podporu od našeho města

Rada města schválila zadávací podmínky
na veřejnou zakázku na stavební úpravy
školní kuchyně v ZŠ Poděbradova, městský
úřad následně zakázku vypsal. Odhado-
vané náklady před soutěží jsou 10,5 mi-
lionu korun. Předmětem zakázky jsou sta-
vební úpravy kuchyně, konkrétně úprava
vnitřních dispozic a modernizace techno-
logie. Chystá se také kompletní výměna
podlahového souvrství, úpravy navazují-
cích konstrukcí a úpravy rozvodů a zaří-
zení TZB. Instaluje se nový varný blok
a upraví se umývárna provozního nádobí. 
Kuchyně ZŠ Poděbradova poskytuje stravu
nejenom žákům a zaměstnancům této
školy. Jedná se o jednu z největších výva-
řoven napříč školami, které město Jičín
zřizuje, a jako taková vaří více než
1000 obědů, které putují i ke strávníkům
v ZŠ 17. listopadu a ZŠ Soudná. Nahradit
takový výpadek během rekonstrukce ne-
bude snadné a bude třeba zapojit více ji-
čínských vývařoven. -jir- 

Kuchyni v ZŠ Poděbradova
čeká rekonstrukce
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Každý z nás si jistě přeje prožít
klidný další rok, plný zdraví
a elánu. Často se ale původní
novoroční předsevzetí týkající se
zdravého životního stylu rozply-
nou, doba tréninků a jejich počet
se postupně zkracuje, rádi
mlsáme a pak máme třeba do-
jem, že nám někdo rozbil osobní
váhu. Proto jsme se v ZŠ v Že-
leznické ulici rozhodli, že to tak
nenecháme, a žáci 7. ročníku

prožili pod vedením pedagogů
projektový den s názvem Zdravý
životní styl.
Postupně prošli šesti stanovišti –
seznámili se se zásadami zdravé
výživy, připravili zdravé pohoš-
tění, zacvičili si jógu, změřili si
tlak a tepovou frekvenci v klidu
a po zátěži, vyzkoušeli si, jak
správně pečovat o zuby, a se-
známili se s možnými nebezpe-
čími, které s sebou přináší uží-
vání psychotropních látek. 
Věříme, že si žáci do svého dal-
šího života odnesou, že zdraví je
důležité, není samozřejmé a je
nutné o něj pečovat. 

Tým učitelů Čtyřky

Den o zdraví
a pro zdraví na
Čtyřce

Jako každý rok jsme při příleži-
tosti zakončení roku uspořádali
vánoční akademii pro rodiče
žáků a příznivce školy. Zároveň
se dne 15.12. otevřely dveře pro
širokou veřejnost. Bylo příjemné
si popovídat s  pedagogy, kteří
zde vyučovali před padesáti, še-
desáti lety. Přivítali jsme zájemce
o studium a rodiče nynějších
žáků mohli nahlédnout do tříd
svých ratolestí. Probíhala i ukáz-
ková hodina výuky čtení meto-
dou SFUMATO.
Samotná akademie se nesla
opravdu v duchu vánočním. Pro-
gram začal tanečním vystoupe-
ním v rytmu disco dance pod ve-
dením p. učitelky Švarcové.
Následovala koleda Pásli ovce
Valaši. Příběh této koledy zatan-
čili a choreograficky zvládli žáci
p. učitele Havlíka. Další vystou-

pení patřilo anglickým písničkám
se zimní tématikou třídy p. uči-
telky Chobodydes. Slavnostní
program zakončila p. učitelka
Flečková s  Jakubem Kazdou
a školním sborem. Lidové koledy
a písně s  vánoční tématikou si
zpívali opravdu všichni přítomní. 
Kolegyně Šťastná připravila vá-
noční foto koutek, který rodiče
se svými dětmi hojně využili.
Vznikla zde řada krásných foto-
grafií. Dále byly připraveny díl-
ničky, kde se zdobily perníčky,
pouštěly svíčky ve skořápkách,
vyráběly ozdobičky na strome-
ček a podobně. Již tradičním se
stal krámek s  výrobky našich
žáků, kde si za symbolické ceny
mohli hosté zakoupit dekorační
předměty s  vánoční tématikou.
O dobroty na stolech se tento-
krát postarali zejména rodiče.  
Chtěli bychom poděkovat všem,
kteří se přišli podívat a zakou-
pením drobností podpořili naši
školu. Kolegům a žákům děku-
jeme za zorganizování akce.
Hodně zdraví v  Novém roce
2023 přeje ZŠ a PrŠ Soudná.

-jm-

Vánoční
akademie a den
otevřených dveří
v Soudné

Na sklonku loňského roku se ZŠ
17. listopadu ponořila do před-
vánočního času projektem Vá-
noční čas na Jedničce, který za-
čal 1. 11. 2022 a vrcholil 20. 12.
2022 vánočním koncertem
v kostele sv. Jakuba v Jičíně. Cí-
lem bylo podporovat žáky v tý-
mové práci a umožnit každému
zúčastněnému zažít úspěch. 
Projekt se dotkl 8 předmětů: hu-
dební výchovy, českého jazyka,
cizích jazyků, pracovních čin-
ností a vaření, informatiky a vý-
tvarné výchovy. Zaslouženou od-

měnou, nejen pro žáky, se stal
velký úspěch již zmíněného vá-
nočního koncertu v  kostele sv.
Jakuba, který navodil příjemnou
atmosféru předvánočního času
mnoha rodinám. Všem zúčast-
něným pedagogům a žákům ve-
lice děkujeme za spolupráci
a budeme se těšit na další. 
Děkujeme divákům, že nás přišli
podpořit a zcela zaplnili všechna
místa na sezení v  kostele,
a zvláště těm, kteří celé vystou-
pení z důvodu zaplněnosti pro-
stáli. Děkujeme jičínské římsko-
katolické farnosti za zapůjčení
nádherného kostela.     

Mgr. L. Rozsypalová, Mgr.L. Tučková, 

Ing. J. Kostelníček

Vánoční čas na
Jedničce

Základní škola Poděbradova
srdečně zve všechny rodiče a bu-
doucí prvňáčky na Den otevře-

ných dveří ve čtvrtek 21. 2. 2023
od 8 hodin do 15.30. Od 15.30
proběhne beseda se speciálním
pedagogem. Přijďte si prohléd-
nout naši školu a zažít její atmo -
sféru. Zápis proběhne v  dubnu
2023. Otevíráme 2 první třídy.
Těšíme se na vás!

www.3zs.jicin.cz

ZŠ Poděbradova:
Den otevřených
dveří

V pondělí 12. prosince 2022 byla
pro žáky ZŠ Husova již tradičně
v  předvánočním čase uspořá-
dána Hodina moderní chemie.
Navštívily nás studentky Vysoké
školy chemicko-technologické
a přivezly spoustu zajímavých
experimentů, tentokrát na téma
Chemie a barvy, a mnoho krás-
ných drobností a upomínkových
předmětů pro nejbystřejší a nej-
zvídavější žáky.
HMCH Chemie a barvy byla roz-
dělena do tří celků: 1) Vnímání
barev a světla – princip vidění
a barevnost světa, 2) Barevnost
chemických sloučenin, 3) Barvy
moderní civilizace.

Během pětačtyřicetiminutové
zábavné chemie seznámily stu-
dentky žáky se spektrem elek-
tromagnetického záření, před-
vedly pokusy s  rajčatovým
džusem a červeným vínem na-
zvané barevné semafory, uká-
zaly vývoj fotografie pod UV zá-
řením, indikátory a jejich
barevné změny během acidoba-
zických reakcí a v  neposlední
řadě velice oblíbené barevné
ohně. Závěrečná část patřila
LED diodám a inteligentním ma-
teriálům, jakými jsou fosfores-
cenční, fotochromní a termo-
chromní barvy.
Hodina moderní chemie přinesla
žákům mnoho nových poznatků
a měla kladný ohlas. Z předvá-
děných experimentů byli žáci
nadšení, nejvíce pak z  těch, do
kterých se sami mohli zapojit.
Hodina proběhla v naší moderní
rekonstruované učebně chemie.

Mgr. Dagmar Ročková, učitelka chemie

Hodina moderní
chemie VŠCHT
Praha 
na ZŠ Husova



Delegaci vedl ředitel věznice plk.
Mgr. Daniel Vinkler a zúčastnili
se jí i zástupce vedoucího oddě-
lení výkonu trestu npor. Bc. Pavel
Staněk, vychovatel a pedagog
volného času Zdeněk Hetflejš,
DiS., psycholožka a tisková
mluvčí PhDr. Gabriela Šafářová
a v neposlední řadě jeden z věz -
ňů, který pracuje v dřevomode-
lářské dílně, a tedy vyráběl da-
rované housle. Všichni členové
delegace mají s  hudebními ná-
stroji co do činění, ostatně Pavel
Staněk je původně profesionál-
ním hudebníkem, koncertním mi-

strem ve hře na violu a členem
Pražské komorní filharmonie.
Zdeněk Hetflejš je duchovním 
otcem dřevomodelářského
kroužku ve Věznici Odolov, kde
působí dodnes a vede vězně
k  práci v  dílně. Ředitel věznice
Daniel Vinkler dříve působil na
jičínské ZUŠ. 
„Dřevomodelářský kroužek Věz-
nice Odolov byl založen v  roce
1994 a za dobu jeho existence
prošlo touto aktivitou kolem 100
odsouzených,“ uvedla PhDr. Ga-
briela Šafářová. „Ve svých po-
čátcích byla náplní kroužku
především výroba dřevěných
hraček, postupně rozšířil svůj
sortiment výrobků o speciální
rehabilitační pomůcky a spe-
ciální didaktické pomůcky pro
žáky s poruchami učení. Probí-
hala v něm také výroba vybavení
dětských hřišť do objektů mateř-
ských a základních škol v okolí.
Od roku 2009 začal kroužek roz-

víjet unikátní aktivitu: renovaci
a postupně i výrobu a stavbu hu-
debních nástrojů. Jednalo se
především o nástroje smyčcové,
ale i bicí, např. xylofony,“ roz-
vedla. 
V  současné době odsouzení
zrestaurovali či opravili na 250
houslí, 15 viol a 4 violoncella. Vy-
robeno bylo více než 100 zcela
nových smyčcových nástrojů,
mezi nimiž vyniká pravděpo-
dobně i celosvětová rarita s pra-
covním názvem „violoid“, což je
zmenšená podoba violy, určená
pro děti, které se v  budoucnu

chtějí věnovat právě hře na violu.
„V poslední době kroužek rozšířil
své portfolio činností i do oblasti
vystoupení pro děti z  mateř-
ských škol v regionu. Odsouzení
se podílejí na loutkových před-
staveních pro děti z mateřských
škol. Součástí představení bývá
vždy i darování dřevěných hra-
ček školce,“ doplnila Gabriela
Šafářová. 
Čtvery housle jsou významnou
posilou pro oddělení smyčco-
vých nástrojů Základní umělecké
školy J. B. Foerstera. Hudební
nástroje převzaly ředitelka ZUŠ
Bc. Jaroslava Komárková a ve-
doucí smyčcového oddělení Mi-
roslava Mrkáčková, DiS. Bylo při-
praveno také setkání s  dětmi
v Porotním sále, kde jim Bc. Pa-
vel Staněk předvedl hru na
housle, a pověděl jim, jak vlastně
hudební nástroje ve Věznici Odo -
lov vznikají. 

-jir-
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Příjemným zpestřením předvá-
nočního času byl koncert našich
žáků 13. prosince v  kostele
sv. Jakuba. Žáci se představili ve
dvou sborech s pásmem vánoč-
ních písní, které bylo motivováno
Vánocemi ve světě. Naši malí
i velcí zpěváci vystoupili pod ve-
dením paní učitelky Mgr. Lenky
Vinklerové. Hudební doprovod

zajistil pan Mgr. Pavel Krčmárik. 
Výkony našich zpěváčků byly od-
měněny bouřlivým potleskem
přítomného obecenstva slože-
ného nejen z  pyšných rodičů
a prarodičů dětí, ale i zástupců
města a širší jičínské veřejnosti.
Vánoční koncert se povedl a vy-
kouzlil úsměvy na tvářích poslu-
chačů, někdy i slzy dojetí. Dětem
děkujeme za příjemný zážitek
a všem přejeme krásné a požeh-
nané Vánoce.

Učitelé ZŠ Poděbradova

Vánoční koncert
Trojky

Školní parlament Trojky se letos
připojil k účastníkům celorepub -
likového happeningu Jsem las-
kavec. Pod mottem „rozdáváme
radost“ oslavují třídní kolektivy
13. listopadu Světový den laska-
vosti tak, že udělají společně ně-
komu radost. 
Akci organizuje Nadace Lilie
a Karla Janečkových a moti-
vuje děti ve věku od 3 do 18 let,
aby si vyzkoušely, jaké to je dělat
dobro a rozdávat radost kolem
sebe. Mohou vykonat laskavý
skutek podle vlastního nápadu
nebo mohou uklidit okolí školy,
uspořádat sbírku starého oble-

čení, pomoci zvířatům v útulcích
nebo udělat radost lidem v do-
movech pro seniory.
Náš parlament se rozhodl bě-
hem pondělí 14. listopadu rozdá-
vat radost přímo ve škole. Nej-
prve jsme ráno připravili snídani.
Usmažili a nazdobili jsme pala-
činky pro všechny pedagogy
naší školy. Odpoledne jsme po-
tom zkrášlili prostor na dvoře
před školou, zasadili jsme sym-
bolicky tři bobkovišně (protože
jsme Trojka) kolem pamětního
kamene. 
Jsme rádi, že jsme si vyzkoušeli,
jaké to je udělat někomu radost
a vykouzlit mu úsměv na tváři. 

Školní parlament Trojky

Jsem laskavec

V  prosinci zavítala na ZUŠ J. B. Foerstera netradiční ná-
vštěva. A přivezla velký dar. Delegace z Věznice Odolov pře-
dala jičínské ZUŠ čtyři kusy repasovaných houslí, které
vznikly v tamější dílně pod rukama lidí ve výkonu trestu. Hu-
dební nástroje napomohou ve výuce. 

Delegace z Věznice
Odolov přivezla velký dar
pro žáky jičínské ZUŠ
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Ten stejně jako u svých
předchozích produkcí
pro Královský balet

Alenka v říši divů a Zimní pohádka spolupra-
coval se skladatelem Jobym Talbotem a de-
signerem Bobem Crowleym. Divadelní abo-
nenti KZMJ mají na všechny opery a balety
50 Kč slevu na vstupném. 
V úterý 14. února se můžete těšit na Bizarní
pokrmy jihovýchodní Asie. Cestovatelé Pavel
Chlum a Petr Kvarda Vás provedou ulicemi
Vietnamu, Laosu, Kambodži a Thajska. Tento
region zažil během své historie spoustu
vládců a každý z nich zde zanechal nějakou
stopu v místním jídle. Hladomor zde navíc
donutil místní obyvatele jíst cokoliv z pralesa,
co by je udrželo naživu. Některé z těchto ne-
tradičních až bizarních pokrmů se v této ob-
lasti dají ochutnat dodnes. Během přednášky
je budeme společně vyhledávat, a hlavně
také ochutnávat. Jak asi chutná cvrček, ta-
rantule, kobylka, dušená žába nebo kachní
zárodek? Dva kamarádi se nebojí ničeho, co
leze, létá, plazí se či plave, kokrhá, syčí, chro-
chtá nebo vrčí. Ochutnají ale také místní vy-
hlášené Pho v Hanoji, Tom Yum v Bangkoku,
Com Hen v Hue, Khao soi v Luang Prabang,
ale také místní sladkosti, pečivo a místní vy-
hlášenou robustu.
Ve středu 15. února v 10:00 jsme na dopo-
lední program zařadili přednášku sběratele
pohlednic Oldřicha Havlíčka Jičín na pohled-

nicích. Projdeme se ulicemi města Jičína.
Průvodcem nám budou historické pohled-
nice, které byly vydány koncem 19. a počát-
kem 20. století. Komentář k obrázkům nám
přiblíží objekty na nich zobrazené, jejich pů-
vod, dobu vzniku a další informace. Rozhléd-
neme se po velkém náměstí a v ulicích města
se zastavíme u významných budov nebo po-
mníků. Odhalíme i další zajímavosti, které lze
na pohlednicích objevit.
Vstupenky na všechna uvedená představení
jsou v prodeji. Kompletní filmový program bio-
grafu naleznete u nás na webu www.biografji-
cin.cz. Náš biograf v tomto roce slaví 100 let!
Každý měsíc vám ve zpravodaji přinášíme vě-
domostní soutěž o ceny. Na konci roku pak
všechny výherce z jednotlivých měsíců sou-
těže slosujeme a na výherce bude čekat velké
překvapení. Svoje odpovědi nám posílejte do
10. dne následujícího měsíce na email bio-
graf100@kzmj.cz , hlasovací lístek do soutěže
můžete také vyplnit přímo u nás v biografu. 
Správná odpověď na otázku z  lednového
zpravodaje je C) 1923. Výherkyní se stává
paní Hana P.
Soutěžní otázka na měsíc únor zní: 
Jak se jmenoval film, který jsme promítali
jako první po rekonstrukci v červnu 2018 ? 
a) Hastrman
b) Deadpool
c) Bio Ráj 

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 

V únoru pokračuje nabitá sezóna Royal Opera House Londýn, a to baletem Jako
voda na čokoládu. Těšit se na něj můžete již v pondělí 6. 2. v 18.00. Moderní me-
xická klasika magického realismu poskytuje předlohu pro nové dílo choreografa
Christophera Wheeldona. 

Knihovna ukazuje, že zaujímá nejenom v srdcích čtenářů důležité místo. Plánované rekonstrukci Jičíňáci fandí a každý se
těší na nové příjemné prostředí. Dovolte nám však shrnout uplynulý rok v trochu netradičních číslech.

V únoru na balet 
i netradiční pokrmy

Každý pátý obyvatel Jičína má průkazku do
knihovny
Počet registrovaných čtenářů knihovny je
více než tři tisíce, což znamená, že knihy

z knihovny čte 20 % obyvatel ka-
tastru obce Jičín. Každý pátý Ji-
číňák je držitelem průkazky čte-
náře naší knihovny. Knihovnu
navštěvují čtenáři na  hlavní bu-
dově v  ulici Denisově a na po-
bočce knihovny na Novém Městě.
Co se týče počtu návštěv

knihovny, mohli bychom říci, že celý Jičín při-
šel do knihovny minimálně třikrát za rok.

Přečteno přes 35 tun knih
Pokud uvážíme, že průměrná váha knihy je
200 g, přečetli čtenáři více než 35,5 tun knih
a knihovnice pro ně přichystaly více než 1

tunu novinek. A pokud si řekneme, že prů-
měrná kniha má tloušťku zhruba 2 cm, mů-
žeme říci, že vzdálenost knih půjčených za
rok 2022 vyskládaných na výšku vedle sebe
by pohodlně naplnila lipovou alej ve dvou řa-
dách či by lemovala cestu z knihovny až na
Zebín.
Celý tým Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně
děkuje všem čtenářům a návštěvníkům
knihovny za uplynulý rok. Díky nim má totiž
knihovnická práce smysl a přináší radost.

Zajímavé akce v knihovně
A protože rok 2023 je v plném proudu, mů-
žete se těšit na další akce knihovny. Začát-
kem února se dozvíme o příčinách a pre-
venci alzeimerovy choroby. Profesor
Jaroslav Čechura zahájí Virtuální univerzitu
třetího věku online přednáškou Každodenní

život v barokních Čechách a na Moravě. Hlá-
sit se mohou i noví zájemci o studium, a to
u knihovnice Lenky Dědečkové do 23. února.
Další výprava do dějin zavede posluchače
k Albrechtovi z  Valdštejna. V  pokračování
přednášky Jitky Žižkové se dozvíme jak na
řešení psychických problémů z pohledu čín-
ské medicíny. Na pobočce si návštěvníci mo-
hou během workshopu vyrobit náušnice či
o prázdninách „bambulkovat“. Večerní před-
náška na pobočce knihovny bude po kávě
věnována dalšímu regionálnímu produktu,
tentokrát čokoládě Eva z Hořic. Děti, které
se zajímají o počítače, mají jedinečnou mož-
nost přihlásit se do kurzu programování,
který pořádá knihovna ve spolupráci s VOŠ
a SPŠ Jičín. Hlásit se mohou v  klubu Free
Time u knihovnice Katky Piryové.

Michaela Sehnalová

Jak se četlo v roce 2022
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Ve dnech 17.–20. listopadu 2022 se v Praze-
-Zbraslavi konalo Mistrovství České repu-
bliky juniorů v  curlingu v  kategorii Mixed
doubles. Náš oddíl měli reprezentovat tři
hráči, ale s ohledem na nemoc se turnaje
zúčastnil pouze Ondřej Bodlák s Veronikou
Vašákovou (z týmu Polární Lišky). Tým star-
toval pod názvem NPC. Hráčům se nepo-
vedl začátek turnaje a prohráli první tři zá-
pasy. 
Čtvrtý zápas ve skupině byl pro tým začá-
tek play-off, protože prohra by znamenala

konec v turnaji. Tým se zlepšil, zápas vyhrál
a stejně se mu dařilo i v osmifinále, čtvrtfi-
nále a semifinále. Ve finále hrál proti  ak -
tuálním mistrům ČR v kategorii dospělých
Julii Zelingerové a Vítu Chabičovskému.
Ještě v polovině zápasu jsme vedli 4:2, ale
nakonec se projevila větší zkušenost sou-
peře a finále jsme prohráli 4:7. Po covidové
pauze je druhé místo na MČR juniorů mixed
doubles 2022 velkým úspěchem jičínského
curlingu. 

-ob- 
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MČR mixed doubles juniorů 2022

Zleva Veronika Vašáková, Ondřej Bodlák, Vít Chabičovský,

Julie Zelingerová, Sofie Krupičková, Ondřej Blaha, Kristýna

Farková a David Jakl

V lednu se událo také první
letošní Deskohraní. Hrálo se
od 14 do 18 hodin. Bylo při-
praveno přes 50 herních ti-
tulů pro hráče 5-99 let. Hrálo

se od začátku až do úplného konce a celou
akci provázel příjemný ruch. Připraveno bylo
také malé občerstvení včetně kávy a čaje,
aby bylo možné doplnit si energii v průběhu
hraní. Další Deskohraní se uskuteční
11. února.
Na 3. února nám vychází pololetní prázdniny.
Ten den budou pro děti probíhat již tradiční
Severské hry. Tato oblíbená akce probíhá
většinu času venku a mívá sportovní cha-
rakter. Nejinak je tomu i letos, tentokrát však
na téma Dobytí severního pólu. Den pro vaše
ratolesti připravuje tým instruktorů z našeho
kroužku, kteří se tak pod dozorem zkušených
lektorů učí práci s dětmi.
17. února se koná Valentýnský RUNcajs, na
který jsou srdečně zváni jak děti, tak dospělí.
Start závodu pro dospělé se plánuje na
17:00. 
Nezapomeňte, že na 27. 2. - 3. 3. vychází
jarní prázdniny. Na celý týden máme připra-
vený pestrý program a o zábavu nebude
nouze.
Ke všem nadcházejícím akcím naleznete více
informací na našich webových stránkách,
facebooku a instagramu. Těšíme se na vás.

Váš K-klub

Co se děje v Káčku
V lednu bylo spuštěno přihlašování na
letní pobytové tábory. Na každém tur-
nusu zbývá pár volných míst, popří-
padě se můžete hlásit jako náhradníci.
Proto neváhejte, pokud chcete poslat
své ratolesti na táborovou základnu
Bouřlivák. Přihlašování na příměstské
tábory se spustí koncem března. 
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Před několika dny uplynul jeden rok, co nás
navždy opustil Milan Smolík. Ředitel, učitel,
všesportovec, skvělý přítel a kamarád. On
jako první přišel zhruba před pětatřiceti lety
s myšlenkou založit fotbalové mužstvo učitelů
a zakopat si nereligu. Byl první, kdo sháněl
hráče, hřiště (většinou na Podhradí), sjed-
nával přípravné zápasy, zajišťoval dopravu
i nezapomenutelné poslední kopy ve Kbelnici
U Rumcajse.Nereligu jsme i několikrát vyhráli,
naposledy v r. 1987 (viz foto). S kapitánskou
páskou byl Milan vždy vůdčí osobností týmu,
prosazoval se i střelecky. 
Milane, děkujeme za vše. Za fotbal, za přá-
telství, za obětavost. Chybíš nám, ale neza-
pomínáme.

Miloš Vejvoda

Milane, nezapomínáme

Horní řada zleva: Šebík, Špicar, Šimánek, Smolík Milan, Smolík Jar., Veselý, Jírů, Matucha. Dolní řada zleva: Kořínek, Malý, Ku-

čera, Těthal, Vejvoda, Chvojka

Obrazy i básně můžete zhléd-
nout na webových stránkách
www.modlitebnik.cz. Hudební
ukázky už nejsou v nové formě
projektu relevantní, ale můžeme
je poskytnout na požádání. 
Projekt má 3 základní části. 
1) Vizuální – výstava obrazů. Ma-
líř a architekt Michail Ščigol na-
maloval cyklus Křížová cesta to-
tality již v roce 2009. Námětem
všech obrazů následné výstavy
Zpráva o akci K se staly události

noci ze 13. na 14. dubna 1950,
kdy StB provedla zábor všech
mužských klášterů. Brzy nato
byly uzavřeny i kláštery ženské.
Tuto akci provázely vykonstruo-
vané politické procesy s  členy
a představiteli církve. Útoky na
svobodu a víru mířily na zásadní
hodnoty naší společnosti. Vý-
tvarník Ondřej Klos potom vytvo-
řil koláže, které společně s ob-
razy Michaila Ščigola ilustrovaly
vydání celé básnické sbírky Mod-
litebník.
2) Literární – sbírka básní. Bás-
nířka, spisovatelka a scénáristka

Martina Komárková k  jednotli-
vým zastavením křížové cesty
napsala neuvěřitelně niterné, ne-
dogmatické a působivé básně.
Obrazy i básně můžete najít na
webových stránkách www.mod-
litebnik.cz.
3) Hudební – cyklus písní. Hu-
dební skladatel, Jan Kubala,
který vystupuje pod pseudony-
mem Hans Karlsen, básně zhu-
debnil. Během premiéry cyklus
písní provedla uznávaná operní
zpěvačka Martina Bauerová. 
V průběhu covidových uzavírek
kulturních akcí projekt hudebně
pozměnil koncept směrem
k  větší otevřenosti publiku
a operní zpěv jsme nahradili ci-
vilnějším projevem, zpěvem po-
pulárním. Tím se ovšem objevil
nový hudební písňový formát,
který jsme pojmenovali „du-
chovní šanson“. V současné po-
době tak cyklus provede zpěvem
Lenka Němečková, skladatel
a hudebník Hans Karlsen a vio-
loncellistka Sylva Jablonská.

Michail Ščigol – malíř a archi-
tekt 
Vystudoval kyjevskou Národní
univerzitu stavebnictví a archi-
tektury a nástavbu urbanistiky
Vysoké školy architektury v Mo-
skvě. Od roku 1969 pořádal sa-
mostatné výstavy po celém
světě. Na jaře roku 1990 přišel
do České republiky a v roce 1993
byl přijat do Unie výtvarných
umělců ČR. Byl členem Interna-
tional Association of Art
UNESCO. Tvořil rozsáhlé cykly, ve

kterých spojuje moderní umění
západu s  byzantskou kulturou
východních Slovanů. Ve svém
díle vycházel z  evropského ex-
presionismu a pro jeho malo-
vané příběhy je typická nad-
sázka, prvky jemné sebeironie
i grotesky. Stal se držitelem cen
Oskar za lidskost (ČR 1997)
a Ceny Andyho Warhola (SK
2007). 

Martina Komárková – básnířka,
spisovatelka, scénáristka
Básnířka, spisovatelka, scéná-
ristka, učitelka ZUŠ Jičín. Vystu-
dovala bohemistiku na FF UK. Je
autorkou knížek pro děti i bás-
nických sbírek, písňových textů,
scénáristkou večerníčků, televiz-
ních dokumentů, reportáží, diva-
delních her, spoluautorkou se-
riálu Ulice a filmové minisérie
Božena (nominace na evrop-
ského „televizního Oscara“ Prix
Europa 2021, hlavní cena Zlatý
ledňáček mezinárodní poroty Fi-
nále Plzeň, Český lev). Vytváří
a připravuje divadelní projekty
v ZUŠ Jičín.  

Hans Karlsen (Jan Kubala) -
skladatel a hudebník
Po studiu na gymnáziu v Ostravě
vystudoval sbormistrovství na
Církevní konzervatoři v Opavě
a poté kompozici na JAMU
v Brně, kde zároveň pracoval
jako mistr zvuku v divadle Husa
na Provázku. Aktivně vystupoval
s kapelou FiHa, Václavem Necká-
řem či zpěvačkou a herečkou
Evou Vrbkovou a zpěvačkou Sa-

binou Vackovou, se kterou na-
hrál řadu skladeb. Aktuálně se
věnuje skladbě a pracuje jako
mistr zvuku v Národním divadle
v Praze.

Lenka Němečková – zpěvačka
Studovala zpěv a dirigování na
Mezinárodní konzervatoři Praha.
Zpěvu se věnuje i v rámci muzi-
koterapie a hlasové terapie.
V Rokycanech vede ženský pě-
vecký sbor. Dlouhodobě spolu-
pracovala s klavíristou a hudeb-
ním skladatelem Petrem
Malínkem, v posledním desetiletí
také se skladatelem a hudební-
kem Hansem Karlsenem. S vio-
loncellistkou Sylvou Jablonskou
založily uskupení Ludantaj koroj.

Sylva Jablonská – violoncel-
listka
Hru na violoncello studovala na
konzervatoři a na Akademii mú-
zických umění. Ještě během stu-
dií se zúčastnila několika mezi-
národních interpretačních
kurzů, vystupovala sólově i s or-
chestry, mezi jinými i v italském
Pergine při festivalu Pergine
Spettacolo Aperto, později také
s italským Orchestra internazio-
nale d'Italia. Byla členkou Praž-
ské komorní filharmonie, pravi-
delně spolupracuje s Českým
národním symfonickým orche-
strem a dalšími tělesy. Vyučuje
na Univerzitě Severní Karolíny,
působí též v produkci české hu-
dební agentury Czechconcert.

Se srdečným pozdravem 

Lenka Němečková (redakčně zkráceno)

Audiovizuální projekt Modlitebník – Křížová cesta totality
Audiovizuální projekt Modlitebník – Křížová cesta totality měl premiéru na podzim v roce 2019 k připomenutí 30. výročí lis-
topadu 1989. Námětem Křížové cesty jsou události vztahující se k tzv. Akci K, kdy komunisté během jedné noci uzavřeli
všechny mužské kláštery v Československu. 
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Na sklonku prosince došlo k pře-
dání domu Ruská čp. 21 do ma-
jetku města. Původní majitel
zemřel bez dědice, proto nemo-
vitost přešla pod Úřad pro za-
stupování státu ve věcech ma-

jetkových, s  nímž město Jičín
vstoupilo do jednání. Jičín jako
nový majitel dal příslib, že objekt
bude v  budoucnu rekonstruo-
ván, aby nabídl malometrážní,
startovací byty. 

Objektu, který se nachází u je-
zuitské koleje, se přezdívá „dům
kleriků“. Památkově chráněný
dům s sebou nese velkou histo-
rii. Byl prvním sídlem jezuit-
ského řádu po příchodu do na-

šeho města. Součástí parcely,
převedené do majetku města,
je úsek starého městského
opevnění. 

-jir- 

První lednový den ve škole po
vánočních prázdninách, tedy
v úterý 3. 1. 2023, si žáci prvního
stupně zahráli každoroční turnaj
v sedbalu (speciální hra, při
které sedíte). Naši prvostupňoví
se také 6. – 8. 1. zapojili do pro-
jektu Ptačí hodinka, kdy sčítali
ptáčky na krmítku. Asi nejen na
Veliši byla nejčastějším strávní-
kem sýkora koňadra. 
Žáci druhého stupně si 4. 1. vy-
zkoušeli, jak ovládají svoji vůli bě-
hem Dne bez mobilu, a postupně
se všichni vzpamatovávali po le-
tošních Vánocích. V rámci kon-
zultačního týdne od 16. do 20. 1.,

kdy si žáci druhého stupně s jed-
notlivými vyučujícími vyjasňovali
před pololetním hodnocením
splnění naplánovaných cílů, se
vybraní druhostupňoví zapojili
do další fáze rozhovorů s pa-
mětníky v rámci projektu Paměť
národa a někteří také podnikli
návštěvu interaktivní výstavy za-
měřené na 20. století v Institutu
Paměť národa v Pardubicích.
V pátek 20. 1. se otevřely dveře
další školní kavárny, kdy žáci pro
návštěvníky přichystali zelňačku,
různé sladké dobroty, chlebíčky,
horkou čokoládu a další nápoje.
Nechyběla ani příjemná hudba.

Další kavárna proběhne koncem
března a všichni jste srdečně
zváni k přátelskému posezení.
Dále zveme dne 7. 2. od 14 do
18  hodin všechny zájemce na
Den otevřených dveří ve Veliši,
v rámci kterého proběhne od

17 h beseda Budoucí prvňáček –
radost, nebo starost? Beseda je
určená všem zájemcům z řad ši-
roké veřejnosti. Těšíme se na vás
na některé z plánovaných akcí!               

Žáci a učitelé ZŠBP 

Prosinec 2022 a leden 2023 
na Základní škole Bodláka a Pampelišky
I u nás se prosinec nesl v duchu Vánoc a příprav na každoroční vánoční koncert našich žáků a učitelů. Veřejná generální
zkouška proběhla v úterý 20. 12. v budově druhého stupně v Robousích a slavnostní vánoční koncert pohladil po duši
všechny přítomné, kteří přišli ve středu 21. 12. do kostela sv. Václava ve Veliši.

Bohužel v naší společnosti stále
přetrvává předsudek, že lidé
s mentálním postižením nemo-
hou žít samostatně a že jim je
nejlépe v ústavním zařízení. Lidé
s postižením nemají specifické
potřeby, ale potřebují specific-
kou podporu. Jejich potřeby jsou
totiž většinou stejné, jako mají
lidé tzv. bez postižení. V Apropu
hledáme společně cesty, jak tato
přání a představy naplnit. Jak
nabídnout vhodnou, individuali-
zovanou podporu, která jim po-
může žít podle svých představ.
Jsou totiž věci, které možná
nikdy nedokážou dělat samo -
statně, a budou tedy vždy potře-
bovat podporu. 
Proto otevíráme novou sociální

službu – pobytovou sociální re-
habilitaci, která bude připravo-
vat dospělé osoby s mentálním
nebo kombinovaným postižením
na samostatné bydlení. V Králo-
véhradeckém kraji je to první
a zatím jediná služba tohoto
druhu. „Máme za sebou již devět
let zkušeností se zvyšováním sa-
mostatnosti dospělých osob
s postižením pomocí služby so-
ciální rehabilitace. A jsme rádi,
že s podporou města Jičína
a Královéhradeckého kraje mů-
žeme udělat v této službě další
krok. Věříme, že bydlení nane-
čisto může výrazně ovlivnit kva-
litu života lidí s postižením,“ vy-
světluje ředitelka o. p. s. Apropo
Jičín Jitka Králová. „Důležité je

zapojení pečujících osob, pláno-
vání budoucnosti jejich dítěte.
Bez důvěry rodičů či jiných pe-
čujících osob můžeme podporo-
vat klienty v jejich větší samo -
statnosti jen stěží,“ dodává
vedoucí pobytové služby sociální
rehabilitace Mgr. Petra Saha-
jová. 
Nová služba nabízí klientům krát-
kodobé či dlouhodobé pobyty
s maximální délkou tři roky, indi-
vidualizovanou podporu pracov-
níků během celého dne po celou
dobu bydlení nanečisto, sezna-
mování se s dovednostmi spoje-
nými s bydlením, podporu sociál-
ního pracovníka v plánování
dalších kroků v životě atd. Tato
nová služba Apropa sídlí v Jičíně

v ulici Na Jihu. Kapacita je tři
osoby. Pro klienty jsou zde dva
pokoje, které si zařídí dle svého.
Dále jsou zde společné prostory
obývacího pokoje, kuchyně a jí-
delny a zázemí pro pracovníky. 
I člověk s těžším postižením
může žít v běžném prostředí,
má-li k tomu vytvořeny zá-
kladní podmínky. Pomozte nám
je vytvářet, staňte se podporo-
vateli Apropa, dobrovolníky či
placenými pomocníky. Ozvěte
se na mail apropo@apropoji-
cin.cz nebo na tel. 601 529 451.
Sledujte nás na sociálních sí-
tích nebo přijďte pobejt do naší
kavárny střídavě v Soudné
nebo Vrchlického, v sudé pátky
vždy od 8 do 11 hodin. -ra- 

Každý má právo bydlet podle svého
Domov je místem, kam se rádi vracíme. Máme v něm pocit jistoty a bezpečí. Víme, že právě tam patříme. Máme tam své
věci. Potkáváme se tam s rodinou a přáteli, můžeme tam v klidu odpočívat a být sami sebou. Člověk s postižením chce mít
domov jako každý.

Základní škola Bodláka a Pampelišky zve dne 7. 2. od 14 do
18 hodin všechny zájemce na Den otevřených dveří v budově
prvního stupně ve Veliši, kde proběhne od 17 hodin beseda.
Budoucí prvňáček – radost, nebo starost? Beseda je určená
všem zájemcům z řad široké veřejnosti. Na setkání se těší
žáci i učitelé ZŠBP.

Dům kleriků pod jezuitskou kolejí je ve správě města
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Loutkové divadlo Srdíčko, které pravi-
delně hraje a režíruje pohádky ve vlastní
úpravě, uvítá své dětské publikum v so-
botu 4. února s pohádkou Červený kví-
tek a mimořádně v neděli 19. února
s Pyšnou princeznou.
7. února Masarykovo divadlo uvede již
druhé představení sezóny. Anglická ko-
medie Pardon, pane premiére (před-
platné B), v hlavní roli s Petrem Nárož -
ným, vypráví příběh o sídle premiéra na
Downing street 10, které zasáhne ro-
dinná bomba v  podobě nečekaného
skandálu. 
V pátek 10. února se uskuteční první roč-
ník společenské akce Ples Jičín žije. Pro-
gram je nabitý skvělou hudbou, exkluzivní
a kulinářskou zábavou a báječným jíd-
lem. Návštěvníci mohou v  bohaté tom-
bole vyhrát např. pobyt ve Wellness &
Spa hotelu. Ples nese podtitul „Biograf
slaví“ při příležitosti 100. výročí Biografu
Český ráj. Proto se můžete těšit i na sou-
těž o volné vstupenky.
Koncert mapující hudební tvorbu Petra

Hapky s názvem Petr Hapka a jeho po-
tměšilí lidé, v doprovodu orchestru só-
listů Petra Maláska, nás čeká 13. února.
Během večera zazní i filmové melodie
a ke spolupráci jsou přizvané osobnosti,
které Hapkovy písně interpretovaly v jeho
posledním velkém projektu Kudykam. 
V polovině února potěší dětské publikum
Míša Růžičková s písničkovým příběhem
Hurá za dobrodružstvím. Představení se
koná v sobotu 18. února a jeho součástí
je i autogramiáda.  
Koncert skupiny Queenways, jejíž front-
man Jaroslav Bulsara (Bresky) byl
v roce 2022 požádán, aby se stal členem
rodiny bratranců Freddieho Mercuryho,
nás 22. února svou živou produkcí a hu-
dební performancí přesune do doby,
v  níž skupina Queen ovládala stadiony
po celém světě. 
Kompletní program Masarykova divadla
a další informace naleznete na našich
stránkách:
https://kzmj.cz/divadlo/

Za Masarykovo divadlo Bc.A. Iva Puchlová

Hned z kraje měsíce, 1. února, uvítá velký sál Masarykova divadla věčného romantika Jakuba Smolíka s kapelou. Oblíbený
zpěvák zůstává věrný svému stylu, kterým dlouhodobě oslovuje zejména dámskou část publika. 

Nabitý únor v Masarykově divadle

Představujeme vám dotazník prevence kri-
minality pro obyvatele města Jičína, který
má 10 otázek. Distribuce dotazníků bude
probíhat více způsoby, aby byla návratnost
v co největší míře. Výstupy z vypracova-
ných otázek budou základním podkladem
pro další práci Komise prevence kriminality
města Jičína. Hlavním způsobem distribuce
je otištění dotazníku v tomto čísle Jičín-
ského zpravodaje, kde je možné ho ano-
nymně vyplnit a odpovědi vhodit do spe -
ciálních sběrných nádob: budova MěÚ Jičín
(podatelna nebo u vstupu do MP Jičín),
Aris (Odbor dopravy). Následné vyhodno-
cení odpovědí bude mít na starosti komise
prevence kriminality v čele se starostou
Jičína panem JUDr. Janem Malým. Vaše
podněty budou probírány postupně podle
jejich četnosti a závažnosti. Využijte této
možnosti nám sdělit, zda se v Jičíně cítíte
bezpečně a zda spatřujete nějaké rizikové
lokality
„O sběru informací budou občané také
v měsíci lednu informováni formou jičín-
ského rozhlasu. Následné vyhodnocení od-
povědí bude mít na starosti komise pre-
vence kriminality. Jedná se o jedinečnou
příležitost občanů Jičína vyjádřit se k dění
ve městě Jičín a všichni doufáme, že vý-
stupy z dotazníku budou velkým přínosem
pro preventivní činnost v našem městě,“
řekl starosta města JUDr. Jan Malý.

Bc. Jaroslav Řeháček, strážmistr Městské policie Jičín

a manažer prevence kriminality města Jičína

Anketní lístek
1. Cítíte se bezpečně v okolí svého bydliště?

Ano x Ne, z jakého důvodu:

2. Pokud se necítíte bezpečně v okolí svého bydliště, čeho konkrétně se obáváte, příp. co je
důvodem Vašich obav?

3. Ve které části města Jičín se cítíte nejméně bezpečně?

4. Stal (a) jste se Vy osobně nebo někdo z členů Vaší domácnosti v poslední době obětí
trestného činu, přestupku nebo pokusu o něj na území města Jičín?
Ano, o jaký trestný čin se jednalo? X Ne

5. Pokud jste se stal (a) obětí trestného činu, přestupku nebo pokusu o něj, ohlásil jste jej
na Policii ČR/Městské policii?
Ano. X Ne

6. V případě, že se stanete svědkem trestné činnosti, která se Vás bezprostředně netýká,
co uděláte?

7. Jste spokojen (a) s prací strážníků Městské policie Jičín v místě Vašeho bydliště?
Ano. X Ne, v čem byste jejich práci zlepšil/a:

8. Podporujete záměr rozšíření městského kamerového systému za účelem snižování kri-
minality?
Ano. X Ne, z jakého důvodu:

9. Jaká opatření byste učinil (a) pro zlepšení bezpečnosti obyvatel?

10. Podporujete vaše dítě k plnohodnotnému trávení volného času, např. v zájmových krouž-
cích, aktivitami na hřištích, v dětských klubech apod.?
Ano. X Ne, z jakého důvodu:

Dotazník prevence kriminality v Jičíně

✂
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Únorový medailon věnujeme jednomu z významných představitelů českého výtvarného umění, umělci s mimořádným na -
dáním, ilustrátorovi a čestnému občanu města Jičína, Radku Pilařovi. V letošním únoru uplynulo již 30 let od jeho smrti. 

Narodil se 21. dubna 1931 v Písku,
kde vystudoval gymnázium. Poté
studoval na Akademii výtvarných
umění v Praze u profesora Rady.
Jako malíř začínal expresivně la-
děnými krajinami, zátišími, na ob-
razech se objevovaly i pohád-
kové bytosti. Při návštěvě Paříže
v roce 1963 na něho zapůsobilo
propojení výtvarné tvorby s umě-
ním pohybu, filmu a hudby.
Krátce spolupracoval s hudeb-
ním divadlem Semafor. Poté za-
čal pracovat jako ilustrátor pro
Státní nakladatelství dětské knihy.
Spolu s režisérem B. Pojarem,
J. Jarošem, J. Kubíčkem v roce
1985 založil na pražské FAMU
obor animované tvorby. 
Spolupracoval také s Českoslo-
venskou televizí i Krátkým filmem.
K jeho nejznámějším dětským
kresleným postavičkám patří lou-
pežník Rumcajs z díla spisovatele
Václava Čtvrtka a postava Večer-

níčka, uvádějící od roku 1965
stejnojmenný pořad pro děti. Ná-
sledovala spolupráce na dalších
kreslených seriálech, za které

získal ocenění nejen v tehdejším
Československu, ale například
i v Mexiku. 
Byl všestranně nadaný. Vedle fil-
mové ilustrace se věnoval také
malbě, grafice, fotoasambláži,
vytvářel objekty a zabýval se
scénickou, filmovou a režisér-
skou prací. Počátkem takzvané
normalizace přišel o členství ve
Svazu výtvarných umělců, rezig-
noval na pokusy účastnit se ofi-
ciálních výstav a uchýlil se pouze
k tvorbě pro děti. Jeho práce se
objevují zase až ve druhé polo-
vině osmdesátých let.  V  roce
1990 založil na FAMU další obor,
tentokrát jde o obor videa a in-
termediální formy. Zde také ná-
sledující rok spoluzakládá kate-
dru Animované tvorby. V  Brně
potom ateliér video tvorby na
FAVU. 
Jeho život se náhle předčasně
uzavřel 7. února 1993. Zanechal

po sobě ale zcela nesmazatelnou
stopu, stále živou v srdcích ma-
lých i velkých diváků. Za svoji
mnoholetou činnost získal
mnoho domácích i zahraničních
cen a vyznamenání. Jeho dílo je
v současnosti možné zhlédnout
v písecké galerii Sladovna, kde
je umístěna stálá expozice z jeho
prací. Kromě ilustrátorské čin-
nosti je tu představena i volná
tvorba. V Jičíně, jehož čestným
občanem se stal v  roce 1990,
byla v roce 1994 ve zdejším zám -
ku otevřena také stálá expozice
jeho díla. Ta prošla několika pro-
měnami. Od roku 2010 nese ná-
zev Rumcajsův svět Radka Pilaře.
Vznikla zde unikátní interaktivní
expozice představující příběhy
o loupežníku Rumcajsovi. Po ná-
ročné rekonstrukci, která probí-
hala v  letech 2021-2022, je již
nyní opět přístupná veřejnosti.

Iva Rodrová

Radek Pilař (* 21. 4. 1931 v Písku, † 7. 2. 1993 v Praze)

BÍLKOVÁ, Eva. Pod Valdickou branou: fakta

o nejznámějších jičínských osobnostech,

spolcích, stavbách, institucích, školách,

událostech. V Jičíně: Městský úřad v Jičíně,

2004. ISBN 80-239-2648-9.

Ale vraťme se k tomu, proč Šte-
fan a proč Jivínský. Ve svých dí-
lech Kubín označoval Jičín, jeho
figurky a tydlitáty jako Jivín.
A proč Štefan?
V r. 1919 teprve přijal profesor
Josef Kubín, tento nestor čes-
kých spisovatelů, vědec, etno-
graf a vlastenec, nový přídomek
Štefan. Uvedl k  tomu: „Aby se
předešlo matení (pozn.: do
České politiky psal jiný Josef Ku-
bín) hledal jsem nějaký odlišný
přídomek. Když po převratu
s  námi Slovensko utvořilo jed-
notný stát, z radosti nad tím po-
vídám, přijmu jméno po prvním
Slováčku, který k  nám zavítá.
Nedal na sebe dlouho čekat
a byl tu – Štefan Uherka. Prodá-
val ramínka, pasti apod. Hned
jsem ho lapil, a za to své jméno
se u nás dobře poměl. To je tedy
ten můj Štefan, kterého jsem si
osvojil a od těch časů také no-
sím.“
Ten náš Štefan vznikl díky nadaci

JMP na srazu nadací na jičínské
bráně, který organizovala praž-
ská nadace Místa v  srdci, ve-
dená dnes známým publicistou
Ing. Markem. Ten nám tam vy-
právěl o zahraničních oceněních
neziskové kultury a na jeho do-
poručení jsme se rozhodli mít
také „svého“ Štefana. Termín
pořádání se ustálil každoročně
na 25. 2., a to kvůli několika vý-
znamným dnům celostátně –
i pro Jičín. To proto, že toho dne
byl v Chebu vévoda, generalis-
simus Valdštejn, zavražděn. Jiná
historická výročí (i ta méně při-
jatelná) si prosím, chcete-li, do-
saďte sami.
Prvním, a od té doby stálým po-
řadatelem této drobné přehlídky
záslužných a neprofesionálních
kulturních aktivit v našem re-
gionu byla tedy nadace JMP
(nyní Nadační fond JMP). Os-
tatně nultý ročník (víkendová
akce v  r. 1990) pohádkového
festivalu se jmenovala právě Ku-

bínův Jičín. Vzpomínám, jak
jsme se spoluautorem nápadu
Jaromírem Gottliebem čekali
tehdy před současnou knihov-
nou, jestli vůbec někdo přijde.
Přišli… Štefan byl tehdy asi více
recesní a méně obšírný, nic-
méně naznačil směr ocenění
kulturních nadšenců v okrese Ji-
čín – se střídáním míst v jednot-
livých obcích. Jan Werich říká-
val, „z ničeho se nemá dělat
věda, ani z vědy ne“. 
A tak si myslím, že díky desítkám
nadšenců vznikla opakující se
akce, kde se mohou představo-
vat jednotlivé obce našeho re-
gionu a také představit a ocenit
lidi, kteří od kronikářů až po po-
řadatele větších akcí pomáhají
oživit kulturní a neváhám říci
vlastenecké hodnoty v  české
tradici.
Pane profesore Kubíne – díky!
P.S. Letošní Jivínský Štefan bude
25. 2. t.r. v Lukavci.

Jaroslav Veselý

Píše se 7. říjen 1864 a v Jičíně přichází na svět Josef Kubín. Do svých 26 let také v tomto městě žil a na pražské universitě
a v Ženevě vystudoval filologii a do Jičína se vrátil až v 77 letech. Dlouhověkost byla v jeho rodě obvyklá, stejně tak lidový
humor, čtverácké kousky a pohádky. Byl to nesporně první český pábitel, dávno před Hrabalem. Na 1. ročníku Štefana
jsem v Jičíně pohovořil m.j. o Kubínově životě a o tom, že když mu bylo 100 roků, koupil si prý ještě sáňky. Zemřel 31. října
1965 a zanechal po sobě rozsáhlé slovesné dílo. O jazyku jeho knih jsem podrobněji pohovořil na Štefanovi v Sobotce.

Jivínský Štefan a Josef Kubín
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Vedle změny cílové skupiny pro-
běhla v  azylovém domě rekon-
strukce bytových jednotek a na-
výšení kapacity o jeden byt.
Rekonstrukce dala nový plášť
bytům uživatelů, které před re-
konstrukcí byly v katastrofickém
stavu a neodpovídaly vhodnému
bydlení. Během přestavby pro-
běhlo navýšení kapacity o jeden
byt pro rodiče s jedním dítětem.
Navýšení kapacity vychází

z předpokladu zvýšeného zájmu
o azylový dům v důsledku zhor-
šující se sociální a energetické
situace v České republice.
Posláním Azylového domu Jičín
je poskytnutí dočasného a bez-
pečného zázemí pro rodiče a je-
jich děti, kteří se ocitli v  nepří-
znivé sociální situaci spojené
zejména se ztrátou nebo riziko-
vým bydlením. Během pobytu se
pracovníci zaměřují na stabilizo-
vání situace – poskytují pocho-
pení a podporu u různých krizo-
vých situací, péči o dítě – snaží
se o prohloubení vztahu rodiče
a dítěte, předávají cenné zkuše-
nosti a rady v péči o děti, péči
o vlastní osobu – řeší s uživateli
jejich osobní starosti a péči 

o domácnost – zvládnutí zá-
kladní péče o domácnost, vaření
a pečení. 
Většina uživatelů azylového
domu pochází z  prostředí,
které bychom mohli označit za
nepřijatelné – byli obětmi do-
mácího násilí, vyrůstali v  ne-
úplných rodinách, neznají zá-
klady finan čního hospodaření,
nemají rozvinutou citovou
vazbu na dítě apod. Někteří
uživatelé se potýkají s  dušev-
ními a emočními problémy,
které pramení z  vysokých ná-
roků dnešní doby.
Uživatelé společně se sociální
pracovnicí řeší sociální záleži-
tosti – vyřízení sociální dávek,
dluhy, jednání s úřady, zařizování

škol a školek, navazování kon-
taktu s institucemi a mnoho dal-
šího. Cílem azylového domu je
pomoci najít vhodné následné
bydlení, začlenit se do společ-
nosti a zvládnout fungování
v běžném životě a rozvíjet indi-
viduální kompetence uživatele. 
V  průběhu roku 2022 Azylový
dům Jičín spolupracoval s něko-
lika institucemi a službami, které
napomáhaly rodičům s dětmi při
řešení jejich situace. Díky spo-
lečné práci můžeme konstato-
vat, že během roku 2022 většina
matek s  dětmi našla následné
bydlení. Ale otázkou zůstává: do-
kážou udržet bydlení v  dnešní
době?

-tb-

U nás v Azylovém domě Jičín
Rok 2022 byl pro Azylový dům v Jičíně v mnoha bodech výjimečný. Změnila se cílová skupina sociální služby. Nově azylový
dům poskytuje pomoc a podporu nejen matkám s dětmi, ale i otcům a rodinám s dětmi. Cílem změny cílové skupiny je na-
bídnout pomoc a podporu všem rodičům s dětmi, kteří se dostanou do špatné sociální situace. 

První setkání s nimi přitom pro-
běhlo již na konci minulého škol-
ního roku, kde byla představena
počáteční vize dílny pro studenty
i veřejnost, k realizaci však vedla
dlouhá cesta. Nyní se však škola
pyšní prostorem plným moder-
ních technologií, které dává
k dis pozici svým studentům, žá-
kům základních škol i veřejnosti.
Najdete zde například zázemí
pro kovoobrábění, 3D tiskárny,
pájecí stanice, laser pro graví-
rování i řezání, fotokoutek, ter-
molis, robotiku. Dílna vznikla za
podpory našich partnerů,
a především našich pedagogů
i dalších pracovníků školy, kteří
se s nadšením vrhli do práce na
projektu, jak jen kdo mohl
a uměl.
Výsledkem jejich snahy je nová,
moderně vybavená digitální
dílna, kterou otevíráme světu.
Čas tu mohou smysluplně na-
plnit studenti při vyučování
i mimo něj, žáci základních škol,
kteří sem mohou zavítat na po-
řádané workshopy, a také veřej-
nost, kdy dáváme k dispozici vy-

bavení, ke kterému se běžně člo-
věk nijak snadno nedostane.
Smyslem práce je projít kom-
plexní výrobní proces od počá-
tečního nápadu, návrhu či mo-
delu výrobku až k jeho realizaci
a zkoušení. Cestou nových tech-
nologií návštěvníky ochotně pro-
vedou naši nadšení pedagogové.
Mezi prvními si nové aktivity vy-
zkoušeli žáci ZŠ Poděbradova,
kteří navštívili FabLab již v před-
vánočním období a mohli tak
realizovat své nápady při vánoč-
ním tvoření. Domů si pak odnesli
drobné dárečky v podobě vlast-
noručně navržených a vyřeza-
ných dřevěných puzzle s  vlast-
ním obrázkem, produkty
vytvořené na 3D tiskárně či 3D
perem, malý svěrák sloužící jako
louskáček na ořechy.
Počáteční nápad se podařilo
zrealizovat až do konce a teď
necháme „kutilnu“ žít vlastním
životem otevřeným ke všem.
Protože stále nezapomínáme na
své hlavní poslání, že učit se jde
i jinak.
Tým pedagogů z FabLab, VOŠ a SPŠ, Jičín

Seznam se, vymysli, navrhni, vyrob, vyzkoušej. Tak by
mohla být ve stručnosti popsána základní filozofie nové
otevřené digitální dílny, kterou VOŠ a SPŠ, Jičín slavnostně
otevřela v pátek 16. prosince 2022. Akce se zúčastnili zá-
stupci Královéhradeckého kraje i spřátelených firem a pod-
niků. Ti všichni přispěli svou měrou k uskutečnění původní
myšlenky.

Na průmyslovce se otevírá FabLab

Vše započne dobrodružná po-
hádka Za dveřmi mladého stu-
dentského souboru FRAS o ne-
rudném staříkovi, zamčených
dveřích a dvou zvídavých dě-
tech. Scénografie pohádky je ne-
obvykle zpracovaná z kartonu
a realistických výstřižků. Další
neděli 12. února zavede diváky
do dálných krajů představení Ni-
las a tisícihlavé stádo souboru
Loutky bez hranic. Pohádka na
motivy mýtických příběhů sta-
rých Sámů se odehraje v diva-
delním iglú. O týden později
uvede studio Damúza loutkové
představení Honza Pták o cestě
za velkým snem, které se točí
kolem jednoho flašinetu. Po-
slední únorovou neděli 26. února
bude v Lodžii uvedena pohádka
Vlk a hlad Jakuba Folvarčného,
jedinečná koláž příběhů o Čer-
vené Karkulce a pohádky o třech
kůzlátkách odehrávající se upro-
střed skandinávské zimy a po-
lární noci. V březnu se návštěv-

níci mohou těšit na osobitou
a trochu punkovou loutkovou po-
hádku Vivi tady nebydlí divadla
Anička a letadýlko. A jako po-
slední, a to v neděli 12. března,
bude uvedena nová loutková hu-
dební pohádka Uši pro princez -
nu, která v příběhu využívá dře-
věné hrací skříňky. 

5. 2. 2023 / 15:00 FRAS - Za
dveřmi
12. 2. 2023 / 15:00 Loutky bez
hranic - Nilas a tisícihlavé stádo
19. 2. 2023 / 15:00 Damúza -
Honza Pták
26. 2. 2023 / 15:00Jakub
Folvarčný - Vlk a hlad
5. 3. 2023 / 15:00 Anička
a letadýlko - Vivi tady nebydlí 
12. 3. 2023 / 15:00 Damúza -
Uši pro princeznu
Podrobný program a předprodej
vstupenek naleznete na strán-
kách Valdštejnské lodžie
www.valdstejnskalodzie.cz

-pk-

Během února a března proběhne ve Valdštejnské lodžii šest
nedělních loutkových pohádek v rámci nového projektu Jarní
(pohádkové) prázdniny v Jičíně 2023. Projekt byl iniciován
městem Jičínem jako snaha o rozšíření kulturní nabídky pro
rodiny s dětmi během jarních prázdnin. V Lodžii se děti po -
tkají nejen s originálními příběhy, ale i nevšední scénografií
- pohádkou sestavenou z hracích skříněk i příběhem odvy-
právěným v divadelním iglů. 

Valdštejnská lodžie v únoru
a březnu ožije nedělními pohádkami



16 Jičínský zpravodaj / Děje se v Jičíně

Periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín IČ: 00271632,
Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. et Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.
Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čeliš, Mgr. Luděk Havel, Mgr. et Mgr. Jan Jireš, 
Alena Kaňková, Bc. Jaroslava Komárková, Eva Kotyzová, Bc. Pavel Nožička, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillerová,
Bc. David Streubel, Mgr. Albrecht Šorejs. Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz
Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.

Vážení a milí jičínští senioři. Jste
srdečně zváni na 7. setkání se
starostou a dalšími představiteli
města. Koná se v  úterý 14. 2.
2022 od 16.00 hodin ve velkém
sále Masarykova divadla. Můžete
se ptát na to, co se v Jičíně děje

a co by se mohlo či mělo dít. Mů-
žete si však jen tak posedět
a popovídat navzájem mezi se-
bou. Osvěžením bude kulturní
program a malé občerstvení. Tě-
šíme se na vás.

-zv-

Sedmé setkání seniorů s vedením
města proběhne v úterý 14. 2. 

V pátek 6. ledna chodbami měst-
ského úřadu zněla píseň tří králů.
Dorazili koledníci v  rolích Ka-
špara, Melichara a Baltazara
v rámci tradiční Tříkrálové sbírky.
Přišli k nám rovnýma nohama
z Mateřské školy Větrov, kde
z nich děti byly nadšené, a poté
jejich kroky ještě vedly do budovy
městského úřadu v ulici 17. listo-
padu. Píseň zazpívali v pracovně

starosty a na každém patře. Ně-
které dveře nesou nápis připo-
mínající jejich návštěvu. 
Tříkrálovou sbírku organizuje Ob-
lastní charita Jičín a je největší
charitativní sbírkovou akcí v naší
zemi. Na jejím průběhu se podílejí
zástupy dobrovolníků, kteří jsou
ochotni tímto způsobem pomoci
potřebným. Oblastní charita na
svých webových stránkách popi-

suje, jakým způsobem jsou vy-
brané prostředky předávány li-
dem v nouzi, přičemž 65 procent
z  výtěžku je rozděleno zpět do
regionů, kde byly prostředky vy-
brány. Ostatní peníze podpoří
větší, nadregionální projekty. De-
setina výtěžků půjde na pomoc
do zahraničí a pět procent je zá-
konem stanovená režie sbírky. 

-jir-

Tři králové dorazili i na Městský úřad Jičín
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